

weisse Punktzeichen, das B. Everia, Lanestris und Neogena (Tab. 270 meiner Lepidopt. Beitr.) so deutlich zeigt, und welches Ariae und Crataegi mangelt. Ich vermuthe daher eine Mittelart zwischen Lanestris und Neogena. Seit den letzten 4 Jahren habe ich wegen ungünstiger Witterung die Alpe selbst nicht mehr besucht, konnte daher keine neueren Erfahrungen mir verschaffen.

Möge es recht bald einem eifrigen unparteiischen Sammler gelingen, endlich mit voller Sicherheit den in meiner Arbusculae verborgenen Falter zu erziehen.

Augsburg im August 1860.

C. F. Freyer.

Noch muss ich auf einige Druckfehler aufmerksam machen, die sich in meinen Aufsatz S. 93–96 dieser Zeitung eingeschlichen haben:

- S. 93 Z. 5 statt „Raupe“ — Raupen.
 „ 94 „ 9 v. o. „den meisten“ statt den neuesten.
 „ 93 „ 12 v. o. „in den neuesten“ statt meisten.
 „ 95 „ 24 v. o. unter Zuziehung der „Loupe“ statt Raupe.

Zu dem Verzeichnisse der nassauischen und übrigen deutschen Hymenoptera aculeata.

S. 132—157 d. Jahrganges,

von

Prof. **Schenck** in Weilburg.

a. Druckfehler.

- S. 132 Zeile 9 von unten des statt und
 „ 133 „ 3 „ oben das Comma hinter Neigung zu löschen.
 „ „ „ „ „ „ vieler st. viele
 „ „ „ 4 „ „ in vor Grösse einzuschieben.
 „ „ „ 10 „ „ als st. und

S.	133	Zeile	9	von unten	Derhamellus st. Desh.
"	"	"	10	"	"
"	"	"	3	"	der Buchstabe c. vor Cullumanus einzuschieben.
"	134	"	12	oben	vestalis st. vertalis
"	"	"	13	"	Barbutellus st. Barbatellus
"	"	"	14	unten	furcata st. fuscata
"	135	"	10	"	Sheppardana st. Sheppardiana
"	136	"	8	oben	canus st. carus
"	137	"	4	"	apicata st. Apicata.
"	152	"	21	"	hinter bidentulus einzuschieben Klug.
"	153	"	19	"	Kriechbaumers st. Kirschbaums
"	154	"	11	"	Panurgus st. Parurgus
"	"	"	15	unten	hinter borealis einzuschieben N.
"	156	"	7	oben	Celonites st. Celorites

Ueberall zwischen N.-J. (Nassauische Jahrbücher) den Strich zu löschen.

b. Berichtigungen.

1. *Bombus vicinus* habe ich in den Nassauischen Jahrbüchern Heft XIV *confusus* genannt.
2. *Mutilla montana* Pz. ist nach Giraud das ♀ zu *nigrita*.
3. Die *Andrena Wilkella* ist unter den deutschen Species S. 154 zu streichen, da sie auch unter den nassauischen vorkommt.
4. Den *Stizus*, welchen ich S. 156 als *St. Perrisii* angeführt habe, halte ich für den *conicus* Germ. Diese seltene Species findet sich bei Bamberg, wo sie Herr Dr. Funck mehrmal fing.
5. Seite 302 dieses Jahrgangs ist irriger Weise mir eine Mitwirkung bei dem Verzeichnisse der bei Wiesbaden vorkommenden Schmetterlinge von L. Vigelius zugeschrieben. Dieser Irrthum beruht auf der Verwechslung meines Namens mit dem meines Neffen, des Amts-Accessisten Schenck, jetzt zu Hachenburg, früher zu Wesen bei Wiesbaden.

c. Zusätze.

a. zu den nassauischen Species.

- Odynerus viduus* H.Sch.
 " *nigripes* H.Sch.
 " *germanicus* Sauss.
Chrysis simplex Kl.
 " *bicolor* Dhlb.
Hedychrum roseum Rossi.

b. zu den deutschen Species.

Apiaria.

- Bombus Bohemicus F.
 Anthophora abietina K.
 Andrena fallax Eversm.
 Anthidium quadridentatum Giraud.
 Osmia cylindrica Gir.
 „ spiniventris Gir.
 Diphisia pyrenaica Lep. (Subfam. Megachilidae).

Fossoria.

- Pelopoeus destillatorius Latr. (Subfam. Sphecidae).
 „ spirifex Latr.
 Priocnemis luteipennis Dhlb. } (Subfam. Pompilidae).
 Pepsis stellata Dhlb. }
 Ampulex Europaea Gir. (Subfam. Ampulicidae).
 Monedula signata Latr. (Subfam. Bembicidae).
 Lindenius subaeneus } (Subfam. Crabronidae).
 „ apicalis }
 Myrmosa nigra Lep. (brunnipes Lep. ♀) (Subfam. Mutillidae).
 Methoca domestica Latr. (Pristocera depressa Kl. ♂, Bethy-
 lus depressus F.) (Subfam. Mutillidae).
 Epyris niger Westw. } (Subfam. Scoliadae).
 Meria nitidula Kl. }

Z u b e r i c h t i g e n

der sinnenstellende Druckfehler Seite 130 dieses Jahrganges
 Zeile 3 von oben, wo es statt *nicht kenntlich* heissen muss
 recht kenntlich.